

Český svaz chovatelů, základní organizace Bělá pod Pradědem pořádá ve dnech 12. - 13. srpna 2006 místní výstavu drobného zvířectva v areálu fotbalového hřiště Bělá pod Pradědem. Výstava bude otevřena v sobotu 12.8.2006 od 13:00 – 18:00 hodin a v neděli 13.8.2006 od 8:30 – 15:00 hodin. Občerstvení a bohatá tombola zajištěna.

Vtipy

Přijde zajíc do drogerie a ptá se: Máte zelí. Vedoucí říká, ne my jsme drogerie, my zelí nemáme. Za chvíli přijde druhý zajíc a ptá se: Máte zelí. Vedoucí se naštve a řekne zajícovi, že jsou drogerie a ne zelinářství, chytí ho za uši a vyhodí ho na chodník. Zavolá prodavačku a říká ji, slečno vezměte tužku a papír a napište cedulku "Zelí není" a dejte to na dveře. Prodavačka to napíše a dá na dveře. Za chvíli se dveře otevrou, vejde třetí zajíc a ptá se: Prosím vás vy jste měli zelí....

Jde mravenec k řece a vidí tam slona. Zařve na něj: "Dělej, vylez z té vody!"

Slon znechuceně vyleze a ptá se mravence: "Co je?"

"Teď už nic," omlouvá se mravenec, "já se chtěl jenom přesvědčit, jestli nemáš moje plavky."

Jde James Bond pouští a potká velblouda. Ten na něj nechápavě kouká, a tak se James představí: "Bond, James Bond." Velbloud zase divně kouká a po chvíli řekne: "Bloud, velbloud."

Přijde vlk do porodnice podívat se na syna. Prohlíží ho a celej se rozplývá: "Jaký má krásný očička, a ten čumáček. A jaký má malinký zoubky, a ty ouška. Ty ouška? Ty uši!!! No počkej, zajíci!!!"

Zpravodaj vydává Obecní úřad Bělá pod Pradědem v počtu 550 ks. Zdarma. Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo dodejte do informačního centra. e-mail: mic@bela.cz. Uzávěrka vždy k poslednímu dni v měsíci.

Zpravodaj

Bělá pod Pradědem 08/2006



OBECNÍ ÚŘAD Bělá pod Pradědem PSČ 79085,
TEL: 584 420 161, FAX: 584 452 505, vydáno 1.8. 2006

Výlet do jeskyní na Špičáku

Školní rok jsme ukončili v MŠ výletem, který se uskutečnil 28.6. 2006. Absolvovali jsme přepravu autobusem, vlakem i pěškobusem. Děti se seznámily se zajímavými podzemními prostory, rozvíjely svou fantazii a představivost při hledání zkamenělých skřítků, zkoušely jak jsou odvážné. Jen netopýři se nám nechtěli ukázat a dál spokojeně odpočívali. O děti se starali po celou dobu výletu všichni zaměstnanci MŠ a zaslouží poděkování za nové zážitky dětí a jejich bezpečný návrat.



Loučení s MŠ

Mateřská škola ve spolupráci s místním obecním úřadem připravila pro děti a jejich rodiče 27. června 2006 malou slavnost. Budoucí prvňáčci se loučili s MŠ a všemi zaměstnanci. Děti byly panem starostou „pasovány“ na školáky a zároveň vítány do ZŠ. Odcházely se zážitky i s dárky na památku.



Dolní Domašov-obecní hřbitov

V okolí filiálního kostela sv. Apoštola Tomáše v Dolním Domašově, se nachází obecní hřbitov, který vznikl kolem roku 1780. Materiál na jeho výstavbu věnovali bohatí, ale i chudí občané obce. Hřbitov je kostelem rozdělen na dvě části, jižní sloužila k pochovávání zemřelých z Dolního Domašova, kdežto severní pro Adolfovice. Jako každý jiný hřbitov, má i tento mnoho zajímavých náhrobků, mezi kterými vévodí vysoký smrtní kříž, postavený roku 1907 Rafaelem Kutzerem. Vedle něj se nacházejí náhrobky faráře Ferdinanda Robela (1830 - 1907) a Antonia Schweidlera (1890 - 1933), v severním rohu stojí hrobka rodiny obchodníka a hospodského Brehma z Adolfovic, či zdobená deska

lékaře Adalberta Schafa u jižní hřbitovní zdi. Součástí hřbitova je i márnice. Při rozšiřování státní silnice Jeseník – Domašov byla v roce 1980 zbourána kaple Krista Ježíše na hoře Olivetské a nahrazena cihlovou zdí. Hřbitov je stále „živý“ a pravidelně využíván.



I.B TŘÍDA „C“ – MUŽI 2006/2007, rozpis podzim

I.	13.08.06	NE	16:00	Bělá - Vidnava
II.	19.08.06	SO	16:30	Lipová - Bělá
III.	26.08.06	SO	15:00	Bělá - Palonín
IV.	02.09.06	SO	15:00	Bělá - Sudkov
V.	09.09.06	SO	16:30	Bohdíkov - Bělá
VI.	16.09.06	SO	15:00	Bělá - St.Č.Voda
VII.	24.09.06	NE	16:00	Libina - Bělá
VIII.	30.09.06	SO	15:00	Bělá - Bludov
IX.	07.10.06	SO	15:30	Javorník - Bělá
X.	14.10.06	SO	15:00	Bělá - Jindřichov
XI.	22.10.06	NE	15:00	Lesnice - Bělá
XII.	28.10.06	SO	14:30	Bělá - Dubicko
XIII.	04.11.06	SO	13:30	Ruda n. Mor.- Bělá
XIV.	11.11.06	SO	13:30	Vidnava - Bělá
XV.	18.11.06	SO	13:00	Bělá - Lipová

POŽÁRNÍ SOUTĚŽ O POHÁR STAROSTY OBCE BĚLÁ POD PRADĚDEM

V sobotu 15.7.2006 proběhl na fotbalovém hřišti v Domašově již 14. ročník soutěže hasičských družstev o Pohár starosty obce. Soutěže se zúčastnilo 9 družstev mužů a 4 družstva žen z okolních měst a obcí a z valašského Liptálu. Poprvé byla na soutěži použita elektronická časomíra, kterou jsme získali právě od přátel z družebního Liptálu.

Členy SDH Bělá pod Pradědem byla připravena náročná trať s překážkami, kde se projevila každá chybička. O tom se také přesvědčili domácí hasiči, kteří obsadili až čtvrté místo, když v mužské kategorii vyhrálo družstvo Liptálu a v ženách družstvo žen Zlaté Hory. Sražení terčů, zejména toho za bariérou, nebylo jednoduché a prověřilo chytrost a pohotovost hasičů a hasiček, proto byla soutěž velmi zajímavá pro diváky

Po skončení a vyhodnocení soutěže jsme se bavili s „Liptaláky“ a jejich kapelou 1+1 (jedna + jeden) až do půlnoci. Děkujeme všem návštěvníkům za podporu domácího mužstva a sportovní fandění všem ostatním.

Těšíme se na shledanou na 15. ročníku soutěže hasičských družstev o Pohár starosty obce v roce 2007, nebo již dříve na některé akci pořádané Sborem dobrovolných Hasičů Bělá pod Pradědem.

Relax Domašov

Pořádá v pátek dne 4.8. 2006 od 17:00 hod letní grilování (Gyros, steak). Hudba na terase, hraje a zpívá Luďa Kovář.

Vstupné 30 Kč

Upozornění !!!!!!!!!!!!!!!

V naší obci narůstá shromažďování pytlů s komunálním odpadem (domovní odpad) před kontejnery na tříděný odpad nebo přímo v těchto kontejnerech. Upozorňujeme ty, kteří takto činí, že budou-li přistiženi, tak jim dáme k úhradě vývoz celého kontejneru.

Hasiči radí lidem, jak zabránit zbytečnému požáru

Hodně sucha, tropické teploty, málo vody to je ideální poměr namíchaný na vznik požáru lesa, pole či rodinného domku. Vlivem dlouhotrvajících veder s absencí srážek došlo v současné době k značnému vyschnutí všech porostů, ať travních či lesních. Lidé sice o hrozícím nebezpečí vědí, přesto si však nedávají pozor. Základní zásady, kterými by se občané měli řídit, aby se možnost zapálení snížila na minimum jsou následující :

Nekouřit na polích a v lesích

Nenechávat zapalovače za sklem automobilů, neparkovat ve vysokém porostu, pozor na přehřátí vozidla

V lese a volné přírodě je zakázáno rozdělávat ohně

Pořád platí přísný zákaz vypalování trávy

Pozor při manipulaci s hořlavými kapalinami

Základem je poučit děti o bezpečnosti

Když přes veškerou vaši opatrnost přece jen dojde k požáru či jiné závažné situaci, kdy potřebujete pomoc hasičů nebo jiných záchranářů, snažte se v první řadě zachovat klid a nepodlehnout panice. Nejdříve chraňte život a zdraví, teprve potom majetek. Jakoukoliv událost, která se stane vám či které jste svědkem, co nejdříve oznamte hasičům na lince 150 (či 112). Při ohlášení vždy nejdříve uveďte, co se stalo, kde k tomu došlo, zmiňte také důležité okolnosti které mohou napomoci či naopak zkomplikovat zásah záchranářů. Poté uveďte své jméno a přímý kontakt na sebe.

A nezapomeňte tato pravidla omezující možná rizika dodržovat i při návštěvě zahraničí. Čeští turisté již nejednou v minulosti způsobili svou neopatrností neštěstí a udělali své rodné zemi ostudu.

POZVÁNKA NA JESENICKÉ DOŽÍNKY 2006 2. září 2006 - Bělá pod Pradědem



Pořadatelé:



Mediační partneri:



PROGRAM:

10:00 Vozatajské soutěže u Ovčína
11:00 Shromáždění účastníků a hostů u Relaxcentra
11:20 Dožínkový průvod od Relaxcentra na Ovčín
12:00 Slavnostní zahájení Jesenických dožínků u Ovčína
13:00 Odpolední program: Vystoupení Cimbálové muziky Jeseník, tanečního souboru Tmka a dětského souboru ze Zlatých Hor, pěveckých souborů, trubačů, ukázky lasování, vábení zvířat, stříhání ovcí, předvedení současné zemědělské techniky, prohlídka muzea starého nářadí a strojů v zemědělství, jarmark lidových řemesel, hry a soutěže pro děti a dospělé, historický kolotoč.
Bohaté občerstvení, opékání skopového na rožni, hovězí steaky, guláše a ovčí sýry.
Účast partnerů z Tulowic (Polsko) v rámci příhraniční spolupráce.
Prodejní výstava okrasných dřevin ze zahradnictví ZD Jeseník.
19:00 Dožínková taneční zábava

DOPRAVA:

bude zajištěna autobusem po zastávkách ČSAD, odjezdy budou zveřejněny 14 dní před dožínkami v Info Jeseník a Jesenickém týdeníku.

Sponzoři:



Okresní agrární komora Jeseník
a Informační centrum bezpečnosti potravin Ústavu zemědělských a potravinářských informací, Slezská 7, Praha 2

POZVÁNKA NA SEMINÁŘ BEZPEČNÉ STRAVOVÁNÍ, ZDRAVÁ VÝŽIVA A ČESNÉ POTRAVINY

spojený s ochutnávkou steaků z hovězího masa
2. září 2006 - Relaxcentrum Bělá pod Pradědem

PROGRAM:

8:30 Zahájení a prezentace účastníků
Bezpečné stravování, zdravá výživa, všeobecná výživová doporučení a důležitost masových produktů (Mgr. Dana Kubisová - 3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy)
Proč konzumovat české potraviny a místní produkty? (MVDr. Pavel Mareček - veterinární lékař, Ing. Pavel Žák - zootechnik ZD Jeseník)
Příprava steaků a rožnění hovězího masa - praktická ukázka grilování a ochutnávka s posezením u Relaxcentra (Luděk Ungermann - kuchařský mistr) - maso bude z mladého hovězího masných plemen vychovaných na pastvinách v této lokalitě.
12:20 Ukončení semináře a odchod v dožínkovém průvodu na ovčín

Organizační zajištění akce: Okresní agrární komora Jeseník, tel.: 721 354 260



K pozvánce na Jesenické dožínky 2006

Akce Jesenické dožínky 2006 je již tradiční, připravujeme III. ročník a budeme v ní pokračovat. Pozvánku jsme otiskli v době, kdy jsou žňové práce teprve v I. třetině, ale v době konání dožínků 2. září 2006 bude hlavní sklizeň ukončena a dožínky mohou začít. Oslava a průvod s dožínkovými věnci a taneční zábavou jsou již tradiční, ale smysl je hlubší, chceme vás seznámit s místními produkty v zemědělství z mléka, masa a obilí v návaznosti na zdravou výživu, výživovými doporučeními a nezastupitelností masa ve výživě. V dopoledním programu se tomu bude věnovat přednáška Mgr. Dany Kubisové z lékařské fakulty. Hlavním cílem je, aby jste se přesvědčili o tom, proč konzumovat české potraviny a místní produkty v přednášce MVDr. Pavla Marečka a ing. Pavla Žáka.

Vrcholem dopoledního semináře bude ukázka přípravy a rožnění hovězích steaků z místní suroviny z masa mladé jalovice nebo mladého býka, vychovaných na pastvinách ZD Jeseník, které bude předvádět kuchařský mistr Luděk Ungermann. Závěrem ochutnáte steaky s posezením u grilu v Relaxcentru zdarma. Nenechte si ujít tuto jedinečnou příležitost a navštivte také dopolední program v Relaxcentru.

Na dožínkách bude zajištěno bohaté občerstvení, od tradičního opékání skopového na rožni, guláše, hovězí steaky a ovčí sýry a pečivo. Dále proběhnou různé soutěže dětí a dospělých.

Novinkou však bude soutěž jednotlivců nebo rodin o nejlepší kotlíkový guláš s bohatě dotovanými cenami. Propozice budou upřesněny v dalším Info Jeseník, Jesenickém týdeníku a ve Zpravodaji Bělá pod Pradědem.

Srdečně zvou pořadatelé.

S dotazy a přihláškami na soutěž o kotlíkový guláš se obračejte na ing. Z. Kameníkovou, Agrární komora Jeseník, tel: 584411538, 721354260 nebo na OÚ Bělá pod Pradědem, tel: 584420161/171/.

Za pořadatele: Zdenka Kameníková